Ibidem. *Quis spiritus arios, quis figuræ ventorum, etc.* Ut puto spiritus intelligit pro aura, et placiido flatu, cum nimis leni, tranquilloque motu delabitur, ut in Catullo, Carmine nuptiali.

Ut flos..... quem nulcent auræ.

Et Ovidius Metamorphos. lib. I, 407:

Placidique tepentibus auris
Mulcebant Zephyri.

Talem intelligas in Epigrammate Graeco Anthol., lib. VII, cap. 117:

Εἴδ' ἄντρος τίνομεν σὺ δὲ γε στίχουσα περ' αὐγὰς
Στήθεα γυμνώσαις καὶ με πτυχεῖ λάβοις.

Ventos autem ab eo dici, cum impetuosi spirant, et quibus materia copiosior violentiam potorem et diuturniorem suggerit. Achil. Tatius in Aratum 158: Άλλος δὲ διαφέρειν ἀνέμον λέγουσιν αὔρας, ἀνέμον γάρ εἶναι ηὔστης ἀέρος, αὐραν δέ ἀναθυμίαστη γῆς. Alii ventum ab aura discrepare volunt: quippe ventum, aiunt, esse fluentem aerem, auram vero terrenum exhalationem, quam distinctionem video in auctore libri de mundo. Aristotelem Meteorologic. lib. II, cap. 4, credo eadem ratione distinguere inter flatum, quem πνεῦμα, et inter ventum, quem ἀνέμον vocat. Sed ut vidimus confunduntur.

Pag. 207. *Quis inter marinos aestus fluminum augmenta, etc.* Huc usque de fluviosis auctis aut imminentibus ab aestu, aut recessu maris a me nondum in libris aut visum, aut lectum, quantum meminserim. Aliqua de fontibus in Gadibus uno, et de altero Burdigalæ, quorum causas nobis ignotas esse fateri coginur: ni dicamus, quod Socrates in Phædone, plurimas cavitates esse sub terra, per quas aquæ sibi invicem

obvient irrumptantque, quæ incurvant facilius in hos fontes, quam in alios. Sed non tollitur dubitatio, cur enim in illos sic potius, et non in omnes.

Pag. 208. *Sollicitaque gurgitis præruptorum montium canis voluminibus repugnantium littorum spumantia ora contundens, etc.* Haec inquinata esse nemo non viderit. Legerem potius, dum melioris scripture notitia datur: *Lacessitum fremit mare, sollicitat gurgites præruptorum montium canis voluminibus, repugnantiumque littorum spumantia, etc.* Gurges enim pro fluetu. Virg. lib. III Aeneid. 564:

Tollimur in celum curvato gurgite.

Sic prærupti montes sunt undarum ipsi fluctus, abrupti veluti a majore monte, et jaectati ventis. Idem, lib. I Aeneid. 109:

Insequitur cumulo præruptus aquæ mons;

Ut viderentur montium portiones albicans spuma canis. Apoll. Rhod. Argonauticæ lib. II, 571:

Τύχοι δέ ὅχθες
Αἰωνὶ καττλέσσοντος ἀνέκτος κύματος ἔχει.

in littus sumnum

Alba undæ fractæ expumata lanugo.

Jam ipsa spuma maris infectum. Ceterum undarum tumidos hos aestus fluctusque Apollonius ipse dicto lib. II, vers. 583 vocavit ἀποτριχη σποτη ἵστον, abrupti scemulos scopuli. Achil. Tat. I, lib. II, iuxta de τῶν κυμάτων, τὰ μὲν ὅρστιν, τὰ δὲ χάραστιν: *E fluctibus ali montibus, alii voraginibus similes erant.*

Ibidem. *Quem solum expetebat bona illa tempestas, etc.* Pariliter locutus est Appuleius, lib. I de Asino: *At illæ probæ, et fideles januæ. Mox. Ac recordabar profecto, bonam Meroem non misericordia jugulo meo pepercisse, sed sævitia cruci me reservasse.* Bonæ illæ tempestas: ironice: *Exspectabant, quod vellent, non ad genium Zenonis; expetebat quod retinuimus, optimum.*

Ibidem. *A ligneo ad navigium vitale, etc.* Navigium vitale vocat celum; quem paulo post vocat ferinam voraginem.

IN TRACT. XIX LIB. II, IN ILLUD GENESEOS, etc.

Pag. 217. *Nihil est homini timenti Deum tam necessarium atque conveniens, quam ut se ipsum novaret, etc.* Notissimum illud est, γράμμη σταύτων: quod alii ad moderationem, alii ad confidentiam trahunt. Noster ad indicandum quanti sit homo, hominem hortatur, ut se scilicet ex imagine Dei noscat, quam portare in tantum dignus factus est, in quantum operibus non infregerit, aut, quod damnabilius, deleverit, ad hoc ut illecebras mundi spernat, et adserat suo auctori imaginem suam puram, illibatam et dignam ætherea sede.

Pag. 218. *Tantum anima potestatis habet, ut cum sui domicilii septo teneatur, tamen quidquid voluerit, omnibus momentis illustrerit, etc.* Cicero Catone majori 195: *Credo Deos immortales sparsisse animas in corpora humana, ut essent, qui terras tuerentur, quicunque celestium ordines contemplantes, imitarentur vita modo atque constantia.* Rotundus et planius Philo Judæus: περὶ κοσμόπολ. 15: *Ἄνατείμων ὁδὸς λεωφόρος ἀπότας. διὰ γῆς ἔρχεται, καὶ θαλάσσας, τὰ ἐκατέρᾳ φυσεῖ διερευνώμενος. καὶ πάλιν πτηνὸς ἄρθρος καὶ τοι ἀέρα, καὶ τὰ τούτου παθήματα κατασκεψάμενος, ἀντέρει φέρεται πρὸς αἰθέρα, etc.* Aperit sibi rias quascumque per terram, per mare, utriusque naturam perscrutatura. Rursus sublimis evolans, aeremque, et ejus passiones contemplata rupitur ulterius ad summum æthera, et quæ sequuntur, quæ si contuleris cum Maximo Tyrio in fine dissertationis sextæ, non minor elegancia consinilia reperies.

Ibidem. *Non ergo carnale hoc domicilium imaginem Dei debemus accipere, sed celestis hominis spiritalem, quam in se creditibus Dominus, etc.* Eadem sicut Ori-

genis sententia, qui non forma corporis, neque animi, sed actionibus voluit in nobis representari imaginem Dei ex Apostolo, tum prima ad Corinth., cap. xv, num. 49, ubi ait: Καθὼς ἐφορέσαμεν τὸν εἰκόνα τοῦ χοίκου, οὕτως φορέσωμεν καὶ τὸν εἰκόνα τοῦ ἐπουρανίου: *Quemadmodum portavimus imaginem terreni hominis, ita portemus et imaginem caelestis:* tum ad Coloss. cap. iii, num. 10, ubi dans praecepta recte vivendi, hortatur, siamus καὶ εἰκόνα τῶν κτίσαντος secundum imaginem ejus, qui creavit, quani Origenis sententiam prætermissam ab Huetio, reperties inter Theodoriti questiones in Genesini ἑρώτ. 20, et hoc est, quod Zeno heic ait, *sed caelestis hominis spiritalem;* ergo non terreni hominis, quod exsequitur expressius in fine serm. iv, de Gen. (nunc tract. xx, lib. ii), subdens, quam rationem Paulus evidenter prodidit dicens: *Quemadmodum portavimus imaginem ejus, qui de limo est, portemus ejus imaginem, qui de cælo est.* Deus enim, ut Theodoritus comment. ad Coloss. cap. 3, num. 10, ait, et Augustinus alicubi, hominem in puritate creavit, et ideo ad suam similitudinem; at homo per peccatum imaginem obtrivit, quam ut renovare posset, venit Christus donando peccata ex gratia. Variatum porro est in hujus mysterii interpretatione. Nam et noster alias videtur ad animalia referre in hoc ipso sermone, et in iv, nunc. xx, alias serm. iii, nunc tract. v, lib. ii, ad id, quo Deus hominem assumpturnus esset, dum ait: *Ne quam filius hominem induatur, pati videretur injuriam;* quod et Tertullianus sensit. Theodoritus aliter. Sed nos Philologum, non Theologum agimus.

IN TRACT. XX LIB. II, IN EUNDEN LOCUM GENESEOS.

Pag. 219. Usque adeo incertus, ut idem in duobus per orbem totum non possit inveniri, etc. Imitatus est Plinium, lib. vii, cap. 1, in quo naturae vis summa emicat, aut potius Dei summi potentia, qui in infinitis personis diversas effigies, et infinitas praesert; quod, ut ait Plinius, ars affectando in paucis non possit. At locus, ut planior sit, interponendum sic est: *Tristitudine: nunc macie deformis, nunc enormi pinguedine: usque adeo incertus, etc.*

IN TRACT. XXI LIB. II, DE PSAL. C.

Pag. 220. Quærerit eleganter, pie, et ad plebis sibi commissæ fructum; qui stent simul misericordia, et judicium in Deo, cum altera indulgentis, et propitiis sit, alterum exasperati, et provocati hominum injuriis; quod ut solvat, tria hominum genera distinguit, unum impiorum, de quibus judicium jam peractum dicit: alterum piorum re, in quibus judicium non habet locum: tertium eorum, qui nomine tenus pii sunt, cæterum Deum inhonorant, et in hos solos judicium et misericordiam habere posse locum concludit.

Ibidem. Cum aut dicta non pro lucis intelligent, etc. Si legas non pro dictis, planior erit sensus, et convenientior.

Pag. 225. Tamen a ministeriis dæmonum, etc. In mis. a mysteriis.

Ibidem. *Multos namque Dei metus in Ecclesia continet.* Est metus Dei, est metus Ecclesiasticarum peccatorum. Metus Dei est unica Christiana disciplina, qui ab amore non distinguitur; ipsum enim sapere est timere Deum: Ps. cx, num. 9. Noster, infra, de Psal. 127 (nunc in Appendice, in qua Hilario illum abjudicamus): *Nobis autem timor Domini omnis in amore est, non in metu; dilectionis autem nostræ in eum hoc proprium officium est parere monitis, statutis obtemperare, pollicitis confidere.* Clemens Alexand., Strom. lib. ii, arguit aiorem ex timore, quod timor sit principium dilectionis, increscendo enim sit fides, deinde dilectio. Sophoc. Ajace v. 1104:

Διος τὴς ἡρόστατην, αλεξάνδρην δέος,
Συγγραψα τούτῳ ιστορα.

*Metus enim cui adest et pudor simul,
Hunc posse salvum esse scito.*

A Nescio igitur, qua ratione velit imminuere conditio-
nen ejus, qui Dei metu in Ecclesia continetur. Sed
erat et metus Ecclesiasticarum peccatorum, nam in
peccatores erat inquisitio et denuntiatio. Vide Ca-
non. 61 et 71 Basilii Magni in Epitome Canon.
Harmenopol, lib. v, tit. iii, de quo forsitan intellexit
Zeno.

Ibidem. *Unum justorum, qui non tantum, ut dictum est, non judicabuntur. Supple ex ms.: Non judi-
cabuntur, sed istum mundum ipsi judicabunt, Apostolo dicente, etc.*

l'ag. 224. *In falso maleficio.* Distingue in ms., in falso, in maleficio.

Ibidem. Alterum vero, quem venena conterentem in adulterio, etc. Distingue alterum vero, quem venena conterentem, in adulterio, in homicidio, etc.

B Ibidem. Ita erit, ut justis corona, peccatoribus aut excusatis, aut emendatis indulgentia. Theodoritus in Isai. cap. 64, num. 8: Οὐτε ἔλεος τοῦ Θεοῦ ἄχρις, οὐτε ἡ χριστὸς ἀνήλεος. διάτι τοῦτο τοῖς ὑπομένοντι καὶ τοῖς ποιοῦσι τὸ δίκαιον, τὴν τοῦ ἑλέου χορηγίαν συνέ-
ζεντε: *Non est expers judicij misericordia Dei, neque iudicium misericordiae: ideo expectantibus et facien-
tibus justitiam misericordia indulgentiam copulavit.*

IN TRACT. XXII, LIB. II, IN ISAIAM I.

Pag. 225. *De cælo et terra Prophetam fuisse testa-
tum, quasi de aliqua re esse conquestum, etc.* Nata in-
terrogationis deest in ms. nec ei locus heic videtur
esse. *Fuisse testatum,* hoc est in testimonium vo-
casse. Cælum et terra autem in testimonium advo-
catur non de se, sed de filiis ingratis, deque Judeo-
rum perfidia: quo circu corrigendus videtur hic lo-
cus: *Cælum et terram prophetam fuisse testatum, pergo
meo iudicio emendare. Vēl cum dicit, audi, cælum et
terra, tamquam nunquam aut cælum audierit aut ter-
ra, cum iussui Dei et cælum obscurdet. et terra:
Cum cælum pluvias, et fruges terra non deneget. Ple-
nior sic erit et concludentior periodus.*

Ibidem. *Vēl cum dicitur. Ms. vel cum dicit.*

C Pag. 226. *Quid illud, quod per mare medium terre-
num duxit ingressum, etc.,* distingue virgula. post
mare medium, id est fecit ingressum terrestrem me-
dio mari.

Pag. 227. *Per quam Crucem evaserunt Pharaonem,
etc. Philoni Judeo in libro, quod deterius potiori in-
sidiatur, Pharao est ἀποκρύπτων, καὶ ἀπορρίπτων τὰς
περὶ τῶν καλῶν δόξας, dissipator atque destructor bo-
narum opinionum.* Theodoritus quoque in primam
ad Corinth. cap. x, enimdem vocat εἶδον τοῦ δασῆδου,
iconem diaboli, ut ex ipsis interpretari facilissime pos-
sis, quid his verbis sibi velit Zeno.

IN TRACT. XXIII, LIB. II, IN ISAIAM II.

D Pag. 228. *Eumque ne forte pœnitent, publica objur-
gatione confusat, etc.* Objurgat ne pœnitent? (Vide
adnotationem 3 in hunc tract. 23 lib. ii) nūgā: immo
ut pœnitent, et a nun. 16 benignitate sua salutis
viam illis ostendit. Legendum autem, nisi forte pœni-
tent. Addit autem forte ex eventu, quia semper in
deterius confirmati, nulla resipiscientia effectus mi-
narum consequi meriti sunt, quas Isaías cap. 1, illis
Dei verbis interminatur.

Ibidem. *Humana sentienti nundinari deterius est
quam puniri, etc.* Humana sentientem explicat ser-
mone proximo, esse perinde ac apud sapientes et ho-
nestos. Nundinari eodem sequenti sermone respon-
det illis, nota confundi; nundinari autem aripiuit Ze-
no ex ritu prisco xii Tabularum; nam actor, cui
testimonium deerat, pro soribus rei tribus nundinis
querebatur de reo cum convicio, quod dicebatur va-
gulari, vagulatio: vide Festum in Portum et in Va-
gulatio.

IN TRACT. XXIV, LIB. II, IN ISAIAM III.

Pag. 229. *Vehemens commotio est, fratres, cum is de
injuria sua queritur, qui se potest facillime vindicare,
etc.* Hæc gnoma in tantum placuit ut, infra, ser. 4,

repetet. *Nan enim leve crimen est, cum de eo ille queritur, qui mox eum potest et punire.* Immo lenis commotio illa est, cum quod animadversione peragi potest, verbis et minis exequitur. Ammianus Marcellinus, lib. xix, in fine de Laurito, qui in Isauris tumultuantibus, neque æqua promoventibus, minis potius quam acerbitate pleraque correxit: poterat vi, et armis, sed verbis speravit corrigere se posse quod factum est. Iluc quodque tendebant minæ divinarum, ut persuaderent correctionem: nec desinit allere num. 17: *Discite facere bonum, etsi fuerint peccata vestra, ut coccinum, sicut lanam dealababo.*

Ibidem. *Apud honestos graviss est aliqua nota confundi, quam mori, etc.* Scilicet ignominia pejor morte. Clandian. de bello Gildonico 451:

Nonne mori satius vitæ quam ferre pudorem?

IN TRACT. XXV LIB. II, IN ISAIAHM IV.

Pag. 230. Et hic inscribitur *de Judaïis in mis.*

Ibidem. *Sed quia mors apud incredulos futurorum putatur pœnae compendium, etc.* Ad illorum mentem B illoratius, lib. i, epistol. xvi, versu ultimo:

Mors ultima linea rerum est.

Et Seneca Troadibus 597.

*Post mortem nihil est, ipsaque mors nihil,
Velocis spaciæ meta novissima.*

Sed post mortem restat judicium, ex quo aut gloria, aut pœna æterna consequitur.

Ibidem. *Ac pena pro infecto, etc.* Heic est pro non faciendo, perfectum participium pro futuro.

Ibidem. *Denique res impleta est Domini passione, etc.* Cœlum et terram contestatus fuerat Isaïas; at hoc in medio die perdidit diem, et illa motu concessa perdidit firmitatem: ultraque testimonium perhibuerunt, denuntiata illis pœna, reos Judæos factos, cum peccatorum exsecrabilissimum atque destabilissimum Christi morte patrarunt.

Ibidem. *Cœlum in medio die perdidit.* Ms., *Cœlum medio die.*

Ibidem. *Hinc aestimare licet, quid eis sit reservatum, etc.* Concludit ex priori propositione, morte non omnes pœnas finiri.

IN TRACT. XXVI LIB. II, IN ISAIAHM V.

Ibidem. *Judaicum populum salutis sue omisisse præsidium, etc.* Quum admonitus Isaïæ interminatione divina, non destitit ab impietate, maluitque ultra esse in reatu, quam eniti ad salutem.

Ibidem. *In quo eum non severitas apud omnes condemnat, fratres venerandi, sed pietas, etc., ac si diceret misericordiam potius meretur, quam convicium.* Humanum enim est condolere proximo, seu perduto, seu voluntaria præcipitatione pereunti.

Ibidem. *Neque enim potest de quoquam bene mereri, quem pater patientissimus et clementissimus abdicavit, etc.* Heic hiat oratio, neque videre possum quo sint referenda, aut quid importent. Quocirca non nulla deesse censeo.

Pag. 231. *Filios appellat, ut exaggeret crimen, etc.* D toties ista repetit, ut videri possit, tanti ingenii virum argumentorum penuria laborasse. At vir doctrina et pietate insignis præmaluit aestimationem sui vilescere, quam in Ecclesia semen verborum suorum supprimere. Non quotidie ista expromebat, sed aut quotannis, aut statim anni temporibus, aut forsitan longioribus, ut audiens non futura fuerit ingrata ea repetitio, cuius jam alias facte, non poterant aut scire, aut meminisse: qua fiducia tempus in fructuoso Dei cultum impendendum, novorum argumentorum inventioni atque exquisitis verborum lenociniis, quorum si opus foret, non indigus erat substraxisse, credibile est.

IN TRACT. XXVII LIB. II, IN ISAIAHM VI.

Ibidem. *Propheta quod pro veteri vinea, etc.* Ex psalmi inscriptione arguit, tempore novellæ vijlis Christianæ perfectum, quod exegerait Asaph in veteri

A Judaica. *Inscriptiones autem psalmorum per Esdram conservatas, et ipsas propheticas, et a Septuaginta senioribus divino afflato Græce versas, impium et levissimum esse spernere, et recusare.* Vide Theodoritum præfatione in psalmos.

Ibidem. *Qui prior vinea Domini dictus est, etc.* Preter auctoritatem psalmi hujus Isaïas, cap. v, num. 7, domum Israel vocavit vineam Domini exercitum; Deus ipse per Hieremiam, cap. ii, num. 21, profatur plantasse vitem frugiferam totam veram; et Oseas, cap. x, in principio, vitem frondosam Israel dixit. in qua fructus abundans.

Ibidem. *Pro fructibus spinas generavit, pro uva labruscam, etc.* Isaïas, cap. v, num. 2: *Exspectavi ut faceret uvas, et fecit labruscas: in Græco est ἄχαθας, spinas.* Utramque lectionem secutus Noster. Labrusca enim ad maturitatem fructum non perducit, sed flore tenus profert, Dioscorides, lib. v, cap. 2. Ideo dixit floruit quidem, sed infeliciter flore discussu nulos potuit fructus afferre; addidit autem et spinas, quibus Theodoritus allusum, ait, ad coronam, qua caput Domini cinxerunt.

Pag. 232. *Aliam sibi, id est populi nostri, pro sua voluntate plantavit, etc.* Isaïas, dicto cap. v, num. 6: *Kai ἐντὼς τῶν ἀμπελῶνα μου, καὶ οὐ τριθέ, οὐδὲ μὴ σκηνὴ, καὶ ἀναβούσονται εἰς κυρὸν, ὃς εἰς χέρσον ἔκσκεψει, καὶ ταῖς νεφέλαις ἐντελοῦμαι, τοῦ μὴ βρέξαι εἰς ἑαυτὸν υἱὸν.* ὁ γὰρ ἀμπελὸν Κυρίου Σαβαὼθ, οἶκος τοῦ Ἰσραὴλ, καὶ ἄνθρωπος τοῦ Ιουδα νεόφυτος ἡγαπατόμενος: *Εἰ διμίταν vineam meam, et non putabitur, neque fodierit: et adscendit in eam tamquam in terram incultam spine, et uibibus mandabo, ne pluant in eam imbre.* Vineam enim Domini Sabaoth, Domus Israel, et homo Iuda novella plantatio dilecta. Vulgata aliter. Origenes in Matthæi cap. xxi, num. 33, obseruat, a Christo non minas intentatas vineæ, sed agricolis, intelligens vineam esse regnum Dei seu mysteria regni Dei, quæ cum fuerit incuriose, et fraudulenter habita a prioribus, locata fuit fideliорibus et exactioribus agricolis, scilicet Christianis. Zeno perstat in verbis et sententia psalmi, et Isaïæ, prout e Græco dedit. Porro illud, *id est populi nostri*, glossema intrusum ab alio quam ab auctore videtur.

C Ibidem. *Beautissimi ignoscite agricultores, etc.* Hora: tius Epod. 2, beatum agricultoram vocavit, de quo causas ibi vide. Noster imitatus *beautissimum* dixit. Philostratus Heroicus admiratur agricultarum in vinetiis beatitudinem. *Ος ποικιλην, inquit, εοι η ὥρα τοῦ χαρπίου, καὶ ὡς ἔκδεδώσασιν θάρποι οι βότρυς, quam varia est tibi prædiū pulchritudo, quamque liliares eruunt racemi.*

Ibidem. *Mensura servata computatur in surculum, etc., in malleolum, de cuius mensura consule Columellam lib. iii, cap. 19.*

Ibidem. *Animatus ibidem genitalis humor, manente semper substantia nutritur, etc.* Lego *genitalis humoris* manente semper substantia; non enim animalitur genitalis humor, sed malleolus *genitalis humoris*, id est terra substantia. Lucretius, lib. ii:

*Humorum guttas mater cum terra recepit,
Feta parit nitidas fruges arbustaque lata.*

Cicero, de natura Deor. lib. ii: *Terra gravidata se-minibus omnia parit, et fundit ex sese, stirpes amplexa alit et auget, ipsaque alijs vicissim a superis exterisque naturis.*

Ibidem. *Pura materia tabulatis insertur, etc.* Solent agricultæ arbores decacuminare, ubi visum est comodiū. Natura enim recise parti subvenit, nova sufficiendo germina, quæ adulta post annum partim præcidunt, partim relinquent, et quotannis eodem loco eligentes, scamnum ampliup in arbore faciunt, quod tabulatum est, et veluti bassis expansa, e qua solidiores rami relicti viuis novos palmipes sustentant in spem futuri proventus. Columell. lib. v, cap. 6: *Cum deinde adolescere incipient, falce arbores for-mandæ, et tabulata instituenda sunt, hoc enim nomine*

usurpant agricola ramas, truncosque prominentes, eosque vel proprius ferro compescunt, vel langius prominunt, ut vites latius diffundantur. Plin. lib. xvii, cap. 23: *Tabulata ulmorum ab octavo pede altitudinis dilatantur in collibus, siccisque agria, a decimo secundo in campesribus et humidis. Per isthac scandina seu tabulata electi palmites digeruntur, quos puram materiam vocal; nam materia sunt palmites novelli in spem futuri proventus.* Columell. lib. iii, cap. 10: *Unde etiam materia vehementissimae reperiuntur, aut in capita vitis, aut in crure vicino radicibus.* Idem lib. v, cap. 5: *Putationis autem ratio eadem est, quæ in jugatis vitibus: uno tantum differt, quod pro materialis longioribus pollices quaternum, aut quinque gemmarum relinquuntur.* Puram autem vocavit, quod non omnes palmites reservandi, sed fructuosiores pro arte eligendi. Ibidem 180: *Hox ubi materia vitis exigit, insequitur pampinator, et supervacuos detersit; fructuososque palmites submittit.* Idem, cap. sequenti 188: *Cætera putationis ratio est, ut veteres palmites, quibus proximi anni fructus pependit, omnes recidantur, novi circumcisus undique capreolus, et nepotibus, qui ex his natu sunt, amputati committantur.* Plin. lib. xvii, cap. 22: *Quidquid materia adimitur, fructui accedit.*

Pag. 233. *Longius invitata producitur, etc., quasi extensio, et dilatatione palmitum invitetur ad prolixiorem ubertatem.*

Ibidem. *Decore dissipato, etc. neque enim simpli- citer, ut cæteri fructus colligitur, ut servetur, sed quæ ad usum vini, colligitur ut calcetur et dissipetur.*

Ibidem. *Duabusque tabulis vehementer urgetur, etc.* Quia prelum per se strictius parum quantitatis sub- get. Servius Georgic. II, vers. 242, docet prela esse trabes, quibus uva jam calcata premitur, intellige in torculo tabula superior et inferior est; inferior est ipsius torcularis pars inferior asseribus junctis, et contingatis simul constans, super quam acini prius calcati et expressi digeruntur, a quibus superimposita alia tabula asseribus solutis et divisis, ut minui et augeri possit, contumax succus exigitur, ne quid sit reliqui. Plin. lib. xviii, cap. 31, de torculis ait: *Spacioa melius premunt. Adujvanda igitur prela tabulis, nam ampliori materia quantitate comprehensa opus celerius producitur.*

Ibidem. *Medullitus exigatur, etc.* Medulla est intima pars. A medulla exsugere est totum exprimere; sic a vinaceo succus medullitus exigitur, ut nec minimum supersit.

Ibidem. *Et patrisfilias cellis vinariis, etc.* Melior lectio ms., *Patrisfamilias.*

Ibidem. *Ut melius veterascendo reddatur, etc.* Vi- num vetustate commendari protritum. Pindar. Olymp. ix, antistroph. 2.

Aliv. δι καλαύδων
Μήν οὐρού, ἀντίστηθε τὸν περιτέφανον.

Lauda autem vetus quidem vinum, flores autem hymnorum recentium. Cicero Lælio 223: *Ea vina, quæ vetustatem ferunt, esse debent suavissima.* De viinis, quæ et quantum vetustatem sentiant, consule Atheneum παρεπεκόλας lib. I, cap. 21.

Pag. 234. *Luxuriosi crines falce tunduntur, etc.* Non male editori Veronensi subholuit legendum tundentur, ut proprietas verborum et sensus servetur; non enim vites tundenda sunt, sed neque falce retusa secundæ, Columell. lib. iv, cap. 24: *Ne vites laniata, scabraque putrescat humoribus, nec playæ consan- nentur.*

Ibidem. *Ad jugum pervenit. Jugata vitis, quæ pedamentis diversis transversa dicitur.* Varro, de Rustica lib. I, cap. 8: *Quibus stat rectis vinea, dicuntur pedamenta, quæ transversis jugantur, juga.* Jugum aliud simplex, aliud compluviatum. Plin. lib. xvii, cap. 24: *Sparsis per terram palmilibus, aut per se vite subiecta, vel cum administrulo sine jugo, aut pedatis*

A simplici juga, aut compluviatu quadruplici. Idem, lib. eodem, cap. sequenti. Alii proximo quidem anno recipiunt, quartu demum perducunt ad jugum. Habet jugata vitis crucis figuram, ideo dicit: *Ad jugum per- venit, cum prærogata omni facultate, pauperibus cru- cem suam portans.* Hujusmodi adsimilitudines pla- quere antiquis Patribus, ut videre est in Justino martyre Apolog. II, fol. 90, et Tertull. Apologeticæ, c. 16.

Ibidem. *Cum prærogata omni facultate, etc.* Erogare est distribuere, elargiri. Plin. Paneg. 78: *In- terrogandus videris, satuisse computaveris imperii redi- tus, un tantus vires habeat frugalitas principis, ut tot impendiis, tot ergotionibus sola sufficiat.* Legendum igitur prærogata, non prærogata, ut legitur in editione Veronensi. Solebant Christiani tunc (sempre enim persecutio imminebat) bona sua divendere, et pretia erogare Ecclesiis in usum pauperum fide- lium, aut ipsi abs se electis elargiri, non tantum ut liberi mundanis curis expeditiores in martyrium irent, sed etiam ut Christi præcepto parerent. Marci cap. x, n. 21: *Venderemus cuncta, pauperibus dare- mus, ut haberemus thesaurum in cœlo, et alacriores sequeremur eum.* Pontius, de Cypriano: *Distractis re- bus suis ad indigentiam pauperum sustentandum, tota prædia pretio dispensans, duo bona simul junxit, ut et ambitione sæculi sperneret, qua perniciosa nihil est, et misericordiam, quam Deus etiam sacrificiis suis præ- tulit implere.*

Ibidem. *Consummata omni justitia, etc., id est ad- impleto omni eo, quod ad justitiam divinam spectat; que sit justitia divina collige ex notis ad fol. 337, infra, nunc tract. III, l. I.* Eodem colore Cyprianus, epist. LXXVII: *Ut ex vobis pax jam martyri sui con- summatione praecesserit, id est peractum sit, quidquid opus fuerat ad confitendum Christo.*

Pag. 235. *Similiter judicii die a Christo confessorum sanguinis vindicta ad ultimum quadrantem exigitur, etc.* Heic comparatio longius procedit et clau- dicat. Non enim in expressoribus musti culpa poterat excogitari, quam exigeret in fusoribus innocentis Christiani sanguinis; illi impenderant sese, ut mustum colligerent, et ministerium perficerent; isti ut sanguinem spargerent, et disciplinam pessimarent; illis merces, istis animadversio debetur.

IN TRACT. XXVIII LIB. II, IN ISAIAH VII.

Pag. 236. *Compendiosum felicitatis genus alterius periculu discere, quid debebas evitare, etc.* Publius Syrus ad hanc ipsam mentem:

Bonus est fugienda adspicere alieno in malo.
Ex viro alterius saq̄ens emendat suum.

Ibidem. *Iram Dei generaliter comminantis qui vult effugere, debet illi inculpate servire, etc.* Scopus enim divinæ legis est vitia amputare, atque animis devios in viam rationis revocare. Hierocl. Comment. in carm. Pythag. num. 18: Θεὸς τοὺς κακοβότας αἴτε- ξοταις ὄφεις, καὶ τὸν ἐν αὐτοῖς ὄρθον λόγον ἀμυνο- νιστεῖς ὡς μετὰ κακοῦ κολάζει κατὰ τὸν νόμον τὸν ἀπογεγραυτὰ τὰ κακὰ. Deus quos appetitus animi vo- luntarii a recto abducerunt, et qui rectæ rationis, cuius sunt compotes, obliti videntur, hos tanquam improbos unctionis ex lege quæ mala vetat; quia autem de causa, consule Clementem Alexand. Stromat. lib. IV, 536.

Ibidem. *Urgentium sacramentorum non sinit pondus,* etc. Quot sunt mysteria in fide Christiana, tota sacra- menta vocantur scriptoribus antiquis; et ipsa chris- tiana professio sacramentum christiana religionis dicitur Septimio semper Florenti lib. IV aduersus Marcionem cap. 2, Sacra-menta Nostro nominata in- telligi putem de cœna eucharistica, quoniam sacrificii Dominici sacramentum vocavit Cyprianus, epist. LXIII. Certe præter istud, urgens sacramentum aliud esse non potest, cætera differri possunt; hoc sum tempus habet, et non potest dispesci, si pro digni- tate et merito sit. Posset intelligi, et de tunc

Catechumenorum, nam et hæc utpote indicta non erat disserenda.

Ibidem. *Vinea Dei*, etc. Confer sermonem olim in psalmum LXXXIX, nunc tract. 27, lib. II, et quæ ibi adnotavi. Nam heic videtur sermo non diu factus post sermonem eum, cum dicat *memoratae vineæ disputatio*, quæ non alibi, quam in eo sermone in psalm. LXXXIX.

IN TRACT. XXX LIB. II, INVIT. AD FONT. I.

Pag. 240. *Jam mater nostra adoptat, ut pariat, sed non ea lege*, etc. Majus est parere quam adoptare; parere est opus naturæ; adoptio legis atque naturæ imitatio. Vult adoptionem per baptismum non esse ad filiationem, sed verum partum, quo siamus veri filii Dei; sed amplius, non tamē esse parturitionem, qualem mulieris, sed qualem divinitus mysterio infusa gratia hominem perficit, et Deo asserit.

Pag. 241. *Altaris feliciter enutrita cancellis*, etc., erat nimurum altare cancellis septum, ne plebs tumultuaria accessione sacerdotis munera perturbaret, neve reverentiam sacris diminueret. Euseb. Eccles. histor. lib. X, cap. 4, ex oratione panegyrica de exædificatione Ecclesiarii 381: *Postremo sanctum sanctorum, altare videlicet in medio constituit: cùtīc xai tāðē ñc à̄ eñ rōiç πολλοὶς ἄβατα, rōiç ἄπo ξύλον περιέφερre δικτύοις, ut hæc sacraria multititudini inaccessa essent, ea rursus ligneis cancellis munivit.* Auctor vitæ Basilii Macedonis, cap. 55 et 56: *Kai ai τῶν ἔκτος διαιρέουσα τὰ θυσιστήρα κηρύδες; Et qui ab externa parte templi sanctuarium secludunt cancelli.*

IN TRACT. XXXI, LIB. II, INVIT. AD FONT. II.

Ibidem. *Ad æthereas portas, fratres, intrate*, etc. Ms. *æthereas portas*, omissa prepositione, quod retineo.

Ibidem. *Æternique gurgitis alveo genitali condentes ullam pro personis operari ne æstimetis heic gratiam*, etc. Quid istud condentes? utique incongruum; cum potius condendi dicendum esset, si sensus pateretur. Dubium diu me hæc scriptura habuit, neque unquam morsus quidquid adjuvit, ut pro genio quid substituerem. Quid si legamus, *capientes undam, metaphorice*, ut solet? ut sic legendum sit, *æternique gurgitis alveo genitali capientes undam, pro personis*, etc.

Ibidem. *Pro personis operari ne æstimetis heic gratiam*, etc. Horum interpretamentum dabit sequens invitatio quarta, in qua genere, ætate, sexu, conditione diversi, mox unum futuri, et in serm. I ad neophytes: *Ex quo qui eratis ætate diversi, diversi natione, subito germani fratres, subito unigeniti emersistis infantes.*

Ibidem. *Judicio vestro nascimini*, etc., hoc est electione vestra, et fide, constanti proposito.

Ibidem. *Hominem istum vestrum veterum*, etc. Tertull. de Resurrect. car. c. 47: *Per simulacrum enim morimur in baptimate, sed per veritatem resurgimus in carne.* Excerpta ex Theodoto edita post Clem. Alexand. fol. 800: *Θάνατος δὲ τέλος λέγεται τοῦ παλαιοῦ τὸ βάπτισμα.*

Pag. 242. *Fæterosis cum pannis*, etc. Vide adnotata supra, ad pag. 415.

IN TRACT. XXXII LIB. II, INVIT. AD FONT. III.

Pag. 243. *Ad desiderata quantocius festinate*, etc., scilicet Sacraenta baptismi. Fides jam alluit, cathechesis firmavit, destinata genitalis unda concepit, aqua per Sacramentum enixura est: enitimum igitur ad partum, ut simul futuri s' sis lactentes.

Pag. 244. *Ecce mox infantum dulcis vagitus auditur*: corrigere ex ms.: *Ecce vox infantum et dulcis vagitus auditur.*

Ibidem. *Quæ tunc non laborat*, etc. Quæ excipit liberos, quo numerosiores sunt, indicat Ecclesiam omnium salutem in Christo oppelentem, etc.

IN TRACT. XXXIII LIB. II, INVIT. AD FONT. IV.

Ibidem *Mox unum futuri*, etc. Vide in fine, et ex

A illis, *hæc est mater omnium quæ nos adunatos ex omni gente et natione collectos unum post modum efficit corpus*, hæc interpretare. Addo D. Paul i ad Corint. cap. XII, num. 12.

Ibidem. *Quoniam quantum quis crediderit et operatus fuerit*, etc. In ms. desunt illa et operatus fuerit.

Pag. 245. *Hec est mater omnium*, etc. Ecclesia. Supra invit. 3. Ultro currite ad matrem, quæ tunc non laborat, si quos pariter nuinerare non possit.

IN TRACT. XXXIV LIB. II, INVIT. AD FONT. V.

Ibidem. *Quos sua parturit fides*, etc. Per fidem enim homo accedit ad baptismum, credens sic placitum Deo, et sibi fore remuneratorem, per quod renascitur, et novus partus fit.

Ibidem. *Mundi hujus fugientes insidiæ*, etc. Baptismus enim non tantum resecat præterita peccata, sed etiam, ut ait Theodoritus, heretic. fabul. lib. V, cap. 18, mortis dominice et resurrectionis efficit participes, dona Spiritus Sancti largitur, et facit Dei B hæredes atque Christi cohæredes. Vide Cyrill. Hierosol. Catech. mystag. 2 fol. 235.

IN TRACT. XXXV, LIB. II, INVIT. AD FONT. VI.

Pag. 246. *Igne dulcissimo temperata, blando murmure jam vos exspectat*, etc. Alludit ad balnea quæ in more, et luxu antiquorum, quorū alia ferventia, alia calida, alia tepentia, alia frigida pro conditione et gustu. Ferventia abominatur Epigrammatographus ille apud Salmasium in Lampridium fol. 113, sicuti et apud Athenæum, lib. I, cap. 14, Antiphanes; atque ab horum usu defatigatione lassos prohibet Cornel. Cels. lib. I, cap. 3. Ists sudore provocabant ad differentiam sudationis assæ (uti vocat Celsus lib. III, cap. 25) quæ captabatur in laconicis. Frigida ab exercitatione prohibet Plutarchus in commentario de sanitate tuenda. Calida a tepentibus diserte distinxit Vitruvius lib. V, cap. 10. Ideo tepentia igne dulcissimo temperata, quæ allevarent et soverent, non resolerent, magis grata.

Pag. 247. *Quod unctui, quod unctioni opus est*, etc. Homerus Iliad. x. v. 577:

Tu δὲ λαονεψία, μετὰ διατριψία διεπε Δαίδαλος.

Postquam loti fuerunt et uncti pingui oleo.

Cornel. Cels. lib. I, cap. 3: *Ubi paulum conquirerunt intrare et descendere in solum, tum multo oleo ungi, leniterque perfiscari.*

IN TRACT. XXXVI LIB. II, INVIT. AD FONT. VII.

Pag. 248. *Luctuum genitalis fontis ad latice convolate*, etc. Alludit ad novam nativitatem, qua baptismus regeneratus latice fontis, tamquam nutricis Ecclesiae lac, sugit non ore, sed mersione, et lavacro. Figurate nimurum in hoc et similibus ludit, non enim erat aqua bilenda, non vasa replenda, non ardor corporalis sitis extinguedens; sed Sacramentum imbibendum, templum interior spiritui divino præparandum, atque ardor divini amoris excitandus magis, et cumulandus, non extinguedens. Sed viri eloquentis prompta facultas, quandoque ad normam non exacta videtur protulisse, ut gratiam captaret magis, atque ejus mentem intelligentibus lenocinium facheret. In ms. conjunctum legitur, *convolate inconstantier, ac fortiter bibite, quod elegantius sonat.*

Pag. 249. *Hoc ante omnia scientes, quia nec effundere licet, nec rursus hauirire*, etc. Intelligent sine pœnitentia, quam interpretationem ipse dedit supra, Invit. sexta: *Quam qui non polluerit, regna celestia possidebit.* Alio sensu nec rursus hauiritur, quia hæc sacra inersio non iteratur.

IN TRACT. XXXVII, LIB. II, INVIT. AD FONT. VIII.

Ibidem. *Cupiditate, et velocitate cervina*, etc. Allusio manifesta ad Psalm. XL: *Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum*: nec male, si, ut nos ad illum Psalmum docet Theodoritus, cervi feris venenatis devoratis sitim vehementissimam contrahunt,

ut aquas magnopere expetere illis sit necesse. Quod drabit nimirum homini, qui illuvie peccatorum squalido, cum animam suam venenosa labe atque serpente inficerit, cœlesti numine tactus, ad fontem baptismatis properet, ut a captivitate diaboli liberetur, peccatorum remissam consequatur, animam regeneret, accipiat signaculum sanctum atque indeleibile, quo regno cœlesti conciliatus, adoptionem Dei consequi mereatur, cuiusmodi delineat Cyrilus Hierosol. in Proœmio.

IN TRACT. XXXVIII LIB. II, AD NEOPHYTOS I.

Pag. 250. *Post devotissima completa expiationis sacrae*, etc. Ante baptismum Catechumeni præparabantur jejuno. In excerptis ex Theodoto fol. 801. A. Δα τοῦτο νοστῖαι, δέσποις, εὐχαὶ γονυκλῖσι. Tertull. de Baptism. cap. 10: *Ingressuros baptismum orationibus crebris, jejuniis, et geniculationibus, et per vigilias orare oportet, et cum confessione omnium etiam retro delictorum.* Hinc destinabatur baptizandis salbatum primum post Pascha post Quadragesimæ jejunium expletum, et actum pœnitentia exercitium. Cyril. Hierosol. in Proœmio Catech. Πόλλα τοι ἡ προδεσμία, τεσσαράκοντα ὡμέρων μετάνοιαν ἔχει: *Satis longum habes intervallum, cum pœnitentia dierum quadraginta tibi datur.* Tertull. ibid. cap. 9. Diem baptismi solemniorem Pascha præstat. Vide Canon 45 et 46 Laodicenos. De confessione autem ante baptismum vide eudem Cyrilum, Catech. 3, 18.

Ibidem. *Post clarissimæ noctis suo Sole*, etc. Sole justitiæ Christo pernoctante, ei divinitatis splendore illustrante; vigilabunt enim, ut adstipulatur Tertull. jam citatus, et per vigilia pie in oratione insumebant, ut elicitur e Conclilio Eliberitanæ cap. 35.

Ibidem. *Post lactei fontis lavacro vitali*, etc., lac-tenui dicit nativitatæ novæ conveniens, futuruū alimen-tum ad immortalitatem.

Ibidem. *Ex quo qui eratis ætate diversi*, etc. D. Paulus, i ad Corinth. c. XII, num. 12.

Pag. 251. *Læto celebrat convivio*, etc. Ritum dat Justinus Martyr. Apolog. II, 92. Et ante Tertull. aduers. Marc. lib. IV cap. 34, 558. C. et Jobus, apud Photium, 595, 43. Ad hoc enim dicit necessitas gaudii, et gratulatio salutis, ut ait Tertull., de Baptismo cap. ultimum.

Ibidem. Nutrimentorum lenocinio, id est ciborum varietate geneonibus expedita.

Ibidem. *Obrutum pectus sape crudis atque acidis vomitibus inurgetur*, etc. Pectus obruitur, cum cibi corpus superent, neque a corpore cibi superantur, ut ait Hypocrates, πεπι τόπων τῶν κατ' ἄνθρωπον. Cyprianus, epist. 64: *Cœnas atque epulis etiam nunc in-hiant, quarum crupulam nuper superstite in dies cruditate ructabant. Inurgetur autem dicit, quod vomitiones provocarent.* Seneca Consolation. ad Helv. cap. 9: *Vomunt, ut edant; edunt, ut vomant, et epulas quas toto orbe conquirunt, nec concoquere dignantur.* Suetonius Vitellio, c. 15: *In jentacula et prandia, et cœnas commensationesque facile omnibus sufficiens vomitandi consuetudine.*

Ibidem. *In quo musti vestri dulcedo.* In ms. in quo non musti vestri dulcedo, etc.

Ibidem. *Esurientes recipite*, etc. Sobrie, non ad satietatem.

Ibidem. *Paterfamilias*, etc. Christus, qui vino et pane corpus et sanguinem suum communicavit.

Ibidem. *Tres pueri unanimes legumina*, etc. Ananias, Misael et Azarins. Vide Danilem, cap. 1.

Ibidem. *Oleum Christus infundit*, etc. Solebant enim denudari, et oleo ἐπορχιστῷ, hoc est exorcisatio a capillis ad pedes perungi, inde ad lavacrum baptismi deduci. Ritum docet et explicat Cyrilus Hierosol., Catech. mystag. II, 231 et 232.

IN TRACT. XXXIX LIB. II, AD NEOPHYTOS II.

Pag. 253. *In prima nativitate persistens*, etc. Prima nativitatem vocal, quam a matre habuit, se-

A cundam quam a sacro Fonte. Christus dum dixit Joannis cap. 1.1: *Nisi renati fueritis ex aqua et spiritu, secundam nativitatem indicavit.*

Ibidem. *Fex incensa omnibus momentis exurit, etc.*, legerem potius fax. Sic Cyprianus, ad Donatum de se: *Postquam cœlitus spiritu hausto in novum me hominem nativitas secunda reparavit, deinde addit: Vitiis adhaerentibus obsecundans eram, et desperatione meliorum malis meis velut propriis et vernacula favebam; eadem epistola ad Donatum. Seneca, controvers. lib. I, 8: Ille in nos dominatur affectus, qui animum primus intravit. Luxuria, avaritia, desidia, in-justitia, timor non dediscuntur, et quotidie haec omnia castigantur aut puniuntur: in tantum etiam vitorum tenaces sumus.*

Ibidem. *Conscientia suum numquam deserit peccato-torem.* Seneca, episl. XLIII: *Bona conscientia turbam advacat, mala etiam in solitudine anxia atque sollicita est.*

B Ibidem. *Sed fortiter examinati estis, etc.*, tractum a militibus, qui fortes dicti, et pro munere fortiter facere tenebantur. Trebell. Poll. Claudio, cap. 9: *Ipsis, qui superfluerant, fortiter facientibus.* Ammian. Marcell. lib. XVII, cap. 6: *Ne vita postea consul, et affuisse et fortiter fuisse firmatur.* Themistius, orat. 9: *Η ψυχαιων φωνη, και ο θεοφορος της πολιτικαις τοις στρατω-ταις εξ ανδριας μόνης τας επωνυμιας νομοθετησας. Romanorum more et instituto milites de solu fortitudine indigitantur.* Christianus autem militare dicitur. Tertull. ad Martyr. cap. 3: *Vocali sumus ad militiam Dei vivi.* Fortiter examinatos dicit, id est tyrocinium viriliter et inculpate præstitisse.

Ibidem. *Novum judicii genus*, etc. id est, quod ali-cubi in diverso sensu dixerat Tertullianus, *confessio nominis non examinatio criminis.* Absolvitur, si faci-tur se impium, se reum; excusare autem non debet, quod abominari et abjurare debet.

C Pag. 254. *Puniri festinant, etc.* Poena innoxia baptismi. Alludit ad id, quod per baptismum moria-tur homo vetus; inde pergit de gladio, de interfec-tione, et de elementi sacri gurgitis sepultura.

IN TRACT. XL, AD NEOPHYTOS III.

Pag. 255. *Pia sanctione, ut aiunt, claves vere au-reas misit*, etc. Illud, ut aiunt, solet de dicto vulgari, et tamquam proverbio; at apud adagiorum collecto-res quæsitum reperire non potui, ut possit commodo expungi. Aurea dicta, quæcumque in pretio, jam scimus, et tangit Martial. ad carmina Pythagoræ. Sic claves, de quibus hic Zeno agit, procul dubio quan-tivis pretiis et aestimationis sunt, quippe quibus cœli janua reseretur. Data namque per eas ligandi et sol-vendi animas potestas ministris Ecclesiae tum pec-cantibus post baptismum, et pœnitentibus: tum emergentibus ad baptismum ex secta inopia, et no-men Christo dantibus, ut nihil minus quam aureæ dici possint, quæ tantum præstare possint, ut adse-rant nos Deo, volentes tamen in mandatis ejus per-stare, et Christi sanguinis fructum emereri.

D Ibidem. *Non illas, quæ maligno beneficio crimina excipiunt, etc.*, quæ abscondunt reum, ut animad-verioni subtrahatur, quod malignum beneficium vocat.

Ibidem. *Nostræ acervatim absolvunt, etc.*, a quan-tocumque cumulo peccatorum. Supra de psalmo LXXXIX, nunc tract. XXVII: *Omnia omnino peccata baptimate Spiritus sancti vigore amputantur.*

Ibidem. *Nec aliiquid subsecuti esse patiuntur*, id est nil relinquunt inabsolutum, nihil extra clusum, omnia delicia hujus Sacramenti gratia deleta. Subsec-uum est, quidquid de extremitate pertinet superest, dictum a subsecante linea, ait Frontinus de agro-ruin qualit. 49. Solebant agrimensores agros per centurias quadrilateras dividere, quod autem extra quadratum, et de extremitate pertinet excurrit, illud subsecivum dicere. Centuria est ager ducentorum jugerum, qui apud antiquos cum centum hominibus

adsignaretur, inde nomen habuit, ait Sicutus Flacc. de conditione agrorum. Aggenus, in Frontin: Subsecive dicuntur quæ assignari non potuerunt, id est cum sit ager centuriatus in loca culta divisus, quæ in centuriis erant, cum centuria explorari non potuit, subsecivum appellant. Hæc aliquando auctor divisiōnis aut sibi reservavit, aut aliquidus concessit, aut Reipublicæ, aut privatis personis, quæ subseciva quidam viderunt, etc. Vide eundem Aggen. fol. 57 et 58, ut plenissime de subseciviis discas. Hæc enim satis sunt ad percipiendam Zenonis mentem, qui ex hoc more indicare voluit, per virtutem baptismi nihil exceptum.

Ibidem. Salvo reo punitur reatus in eo. Ms. habet punitur reatus in reo.

Pag. 256. Inde est, quod nostra non habet necessaria tormenta confessio, etc., nam ultra siebat. Matth. cap. iii, num. 6; Marci cap. 1, num. 5, et Actor cap. xix, num. 18: Cyril. Hierosol. Catech. 3, Illyricorū tā τραπέζα, etc. ἐπίτης ἐπίτης, τὸ ταττεύματα. Primum ostendebant vulnera, deinde ille medicamenta apponebat. Loquitur de Joanne baptizante.

Ibidem. Ceterum qui pareat venefico, homicidæ, adultero, etc., nisi ejus curaverit menem, etc. Seneca, epist. 93, post medium. Non contigit tranquillitas, nisi immutabile certumque judicium adeptis: ceteri decidunt subinde, et reponuntur, et inter omisa appetitaque alterius fluctuantur. In nova nativitate Christiano id erat debitum, ut renasceretur mutatis pri-dianis moribus; nova quippe professio, dum ne scutata, mors fuerat criminum, vita virtutum, ut eleganter et br̄viter Cœcil. Cyprianus in epistola elegantissima, cuius et ista ad hanc rem sunt: Tantam sitia pectas, et pateat; quantum illuc fidei capacis adserimus, tantum gratiae inundantis haurimus.

IN TRACT. XLII, AD NEOPHYTOS V.

Pag. 259. Etenim uester contractus omnis ablatus est, etc. Ad annum Jubilæi hæc referenda sunt, non quod inter Christianos mos ille et lex Mosaica locum haberet, sed a simili adumbrat, quantum differentiæ fuerit inter superstitionem impium ethniciam, et securitatem religiosam christianam. De Jubilæo notum est ex libris sacris, et ex Josepho lib. iii Antiquitatum cap. 10, quinquagesimo quoque anno contractus omnes adæquatos, lenus remissum, servos manumissos; quæ autem de corporeis sancta fuerant, de spiritualibus adsumit Zeno, ut nexus sceluli, nexus voluntati, nexus diaboli per baptismum dicat solutos, fractos, abruptos, et neophyton adserum in conscientiæ fiduciam, qua enī possit ad salutarem vitam, si constiterit in fide, spe, charitate et constantia in mandatis Dei.

Ibidem. Non vos ullus terror exagitet, etc., fide et spe constantes.

Ibidem. Ne quid adulterum pariat, etc., lego ne quid adulterinum.

IN TRACT. XLIII, AD NEOPHYTOS VI.

Pag. 262. Sed curiositatem vestram bene novi, etc.; vocat curiosos in eo, qui fieri possit, ut dicantur re-nati infantes ejusdem aetatis, cum veteris vitae usus adhuc sub eorum schola sit; et eam usurpant amodo, a qua ut deterret, ita novæ geniture horoscopos scrutatur eleganter et ad propositum ingeniose.

Pag. 264. Sed has omnes salutari profluens omne non magnopere, etc., lege ut in mis. anime.

IN TRACT. XLIV, LIB. II, AD NEOPHYTOS VII.

Pag. 265. Quæ nullo adulterata fermento est, etc. tractum a dicto Christi Matth. cap. xvi: Cave te fermento Phariseorum, quod interpretatur Origenes Phariseorum doctrinam, de qua Jesus non vult discipulos suos comedere, parata illis polliori, recenti, et spiritali massa. Theodoretus, in epistolam primam ad Corinthi., cap. v, num. 6, velut fermentum vocatum ab Apostolo ait, τὸ πόδι τοῦ βακτριοπάτος, quod

A suit ante baptismum, quod dedicendum fuerat a baptizatis, et edenda azyma, ut Paschate Iudei edebant, jam pro Christianis immolato Christo, qui illorum Pascha verum est.

Ibidem. Levigata est oleo gerinali, etc. Tertullianus, de Baptismo, cap. 7: Exinde egressi de lacacro perungimur benedicta unctione. Cyrill. Hierosol. jam citatus, ait uncios prius ante baptismum: sed tu vide Pamelium ad locum Tertulliani.

Ibidem. Officiis competentibus temperata, etc., quos describit serm. i, 255.

Pag. 266. Certe cacabacii non sunt, etc. Tertull. aduersus Hermog. cap. 41: Si æqualis momenti, jam non turbulentus, nec cacabacius, sed compositus et temperatus. Turbulentus videtur opponi compitus et sedato: cacabacius ebullienti et despumanti, ut turbulentus sit, qua moveatur in cacabo humor ignei astus ebullitione. Cacabacius, cum ebullitionis motu sopito, effervens nihilominus, labilis admotus ferrī non possit, ut videtur ei Noster voluisse, panes non esse adeo ardore ferventes, qui labia et dentes arceant, non adeo vetustos, ut dentes frangant, non sicustos, ut sint potius carbones quam panes, non crudos, ut massa adhuc sint, non mucidos, ut nauseam movant. Ceterum panes in cibano coquabantur, puls in cacabo. Julius Paul., in l. xviii, § 3, De Instruct. et instr. legat. lib. xxxiii Digest., ut minus recte dicere visus sit Zeno, dum panes cacabacios non esse dixerit. Sed (Vide Adnot. 6, in pag. 266) vocem visus est amare magis quam proprietatem.

Ibidem. Sed fortassis, quod nonnulli forma videntur minores, etc. Quid hoc? An perstat in metaphora de panibus azymis? At infra dicet tripondes esse si-ne discrimine omnes. An intelligit de forma et statura corporis? At hoc non cadit sub adsumpto novæ nativitatis, et remolum a proposito est. Obscura ista hæc mihi.

Pag. 267. Denique et vos retinetis pondus antiquum; habetis hædinam, etc. Isaacus Casaubonus, in AEL. Lampridium 150, rectissime monet, pro hædinam legendum aginam, quam lectionem confirmat Tertull. proxime citato loco adversus Hermogenem: In neutrā partem pronus et præcipit; mediæ (quod aiunt) agine æquilibrato impetu serebantur. De agina, vide festum.

Ibidem. Exagium facite, etc. Inscriptio vi, f. 647: Ratio docuit utilitate suadente, consuetudine micandi summota, sub exagio potius pecora vendere, quam digitis concludentibus tradere, ut ad penso pecore proficiat venditori sub conspicu publico fide ponderis probata, ut quantum caro occisi pecoris adpendat, et emptor norit, et venditor. In novella xv Theodosii: De ponderibus quoque, ut fraus penitus amputetur, et nobis aguntur exagia. Exagium igitur pensatio est. Glossæ ἔξαγον pensatio: ἔξαγαν examino, perpendo.

Ibidem. Singulos ponderate, invente nullam habere minus, etc. Nullam habere minus, cuius? Aliquid deesse res ipsa clamat, quod quantitatatem denotet; nam quod ali substitunt nullum, nullo modo habere locum censeo.

Pag. 268. Tripondes sunt homines, etc. Hoc est triñæ virtutis pondere aucti, macli; quod baptizati in nomine Patris, Filii et Spiritus sancti, non solum veteribus peccatis exciderint, sed facti filii Dei, atque coheredes Christi, participent illius mortem, illius resurrectionem, atque dona Spiritus sancti. Ceterum dupondium, tripodium apud scriptores est duo pondō, tria pondō, subintellecto, quod rei propositione convenit. Sic Varro, lib. iv de Ling. latin. versus linem, dupondium a duobus ponderibus dici ait, ut neque speciem, neque corpora, sed pondus cuiuscumque rei connolatæ ita. Vage igitur applicata ea nomina, et in glossis dupondium duovimum dicitur, cum numerus de qualibet pecunia intelligatur. Justinianus imperator in procēcio digestorum, juri civili operam dantes primo anno, vetet imposterum deposidios appellari, quasi frivolo, et in contemptum facto

eognominē morarentur, alioquin excitandi decore A nominis, et honestate studiorum, quibus honorisrum tituluhi, et a suo nomine elargitus est : ut procul du-
bio dupondium de drachmis vilissimi pretii ab eo intellectum credamus, quo sensu inter alios et Seneca,
epist. xviii, dupondio saturum eum esse voluit, quem
minimus ei vilissimus cibus expleverit. Contra pro-
duobus et tribus aureis accipitur in aliis glossis
apud Salmasium in Lampridium, quem consule. Alias
etiam libris accomodatam, et quidem aureis, ut
adstipulatorem do Gronovium, de Sesterti. lib. i. c. 7.
Noster in majori momento de sacramenta Baptismi
dixit, quod Trinitatis divinae virtute attracta, quanti-
vis pretii, et dignationis pondus tinctus meruerit.
Cæterum Casaubonus loco citato in Lampridium
150, monuit legendum *tripodes sunt omnes, non ho-*
mines, et sententia ita requirit.

Ibidem. *Qui mensæ deserviunt, etc.* Ista ad quid dicta sint, non capio, per me abesse possunt.

IN TRACT. XLV LIB. II, DE DIE DOMINICO PASCHAT. I. B

Pag. 269. In ms. est sine titulo, et inscribitur serm. xxxiii, lib. i.

Ibidem. *Sæculorum hæres*, etc. Diem sæculorum hæredem dixit, quia a sæculis indesinenter renascatur usque, et hinc communem sæculorum conditio-
nem jactet. Consonanter itaque in tragœdia, e malis effugium desperans Neoptolemus apud Sophoclem Philoctete 1322 et sibi adfutura profatur :

Διὰ τὸν αὐτὸν οὐδὲ δέ τοι δύναμαι.
Τάπει πάλι αἴρε, τί δέ δέ τοι δύναμαι.

Donec iste sol hic oritur, atque illic vicissim occidit.

Ibidem. *Paterno cursu, etc.* Quia dies solis filius. Pindarus Olymp. B. antristroph. 2. ἡμέρα παιδα Αἰσθον vocavit.

Ibidem. *Meta rotatus in se.* Ms. in sese.

Ibidem. *Proferens sibi de fine principium, etc.* Hoc est, quod paulo post dicit, proferens natalitia infinita, natales infinitos de occasu, quod sermone seq. idem sui successor, idemque decessor; et quod serm. 5 : *Parit sibi de fine principium, quod septimo : Quod præterit sequitur; quod futurum est antecedit;* et aliis alibi dicendi elegantibus formulis, ut ex exemplo, quantum penu apud eum fuerit, arguere sit. Apud Athanacium, lib. x, cap. 19, enigma tale :

Εἰοι κατηργατα διττοι, δινή μία τικτε.

Την τρίτην, εὐτόνη δι τετράδον τοῦτο ταῦτα τυχούτα.

Sorores duas sunt, quarum altera parit alteram, et eam quae peperit, rursum parit altera. Diem et noctem intelligit.

Pag. 270. *Sed dives in frumenti variis moles spicam feliciter contundens palma, etc.* Hinc sine meliore ducetu non me expedio. Forsan legi possit. *Qua dives in frumenti variis moles culmos spicam feliciter contundit palma, id est tritural; aut forsitan aliquid deest.* In ms., *Spicam feliciter contundens palmam, quam prosequetur congrue, etc.*

Ibidem. *Guturi longe moliti, id est aeternæ morti sunt a Deo, quod opus tenebrarum, etc.* In ms., *Guturi longe inoliti, id est aeternæ morti sunt ideo, quod opus tenebrarum.*

IN TRACT. XLVI LIB. II, DE PASCHA II.

Pag. 272. *Instabili cursu, multiformi gratia redimitur, temporum solemni vestigio dies salutaris advenit, etc.* Lege in disjunctum, stabili cursu, ut respondeat solemni vestigio, hoc est rato et fixo, multiformi gratia redimitus, etc. Que lectio e serm. 8 (nunc tract. seq.) confirmatur et ita in ms.

Ibidem. *Anni parens, annique progenies antecedit, etc.* Distingue et interpunge, *progenies, antecedit, sequiturque, etc.* Dicitur autem anni parens, quia veteris anni ecclesiastici initium a Pascha sumebatur, et Pascha dicebatur annus novus, ut præter Nostri Iuujus auctoritatem docet Josephus Scaliger, l. i de emendatione temporum fol. 6. Cur autem dicatur anni progenies, notum fuerit, qui legerit Cleobuli Enigma de anno apud Laertium.

Ibidem. *Inde novello, novellique cum die, etc.* Novellus dies ei est, qui jam renatus per lavacrum salutare novam vitam inchoare facit; novellusque ipse quasi planta novella. Cyril. Hierosol. Gatch. 1 : Πρὸ τούτου κατηχούμενος ἦς, ών δὲ πιστὸς κληρίστης, μεταφεύτην λοιπὸν εἰς τὰς ἔκαις τὰς νοντάς : Ante catechumenus eras, nunc vero fidelis vocaberis, transplantaris rursus in spiritales oleas, etc. Et ideo dicti νεόφυτοι, D. Paulo in epist. 1 ad Timoth. cap. iii, num 6, et ipse Noster infra septies alloquitur Neophytes post baptismum, quasi novellos surculos in Ecclesia plantatos.

IN TRACT. XLVII, LIB. II, DE PASCHA IV.

Pag. 274. *Morte sua vivens, etc.* Quia occidere et redire potest, ut diceret Catullus.

Ibidem. *Sine pausa crescit in senium, et tamen a cunis genitalibus non recedit, etc.* Tempora dicuntur scensere; cum tamen de die in diem renoventur. Sine pausa dicit, quia latenter fugit tempus, et volat. Ovid. xv Metamorph. vers. 183 :

Tempora sic fugiunt pariter, pariterque sequuntur,
Et nova sunt semper : nam quod fuit ante, relictum est,
Fitque quod haud fuerat ; momentaque cuncta novantur.

IN TRACT. L LIB. II, DE PASCHA VI.

Pag. 277. *Catechumenis lucis viam competentibus, etc.* simul potentibus. In ms. distinguuntur : Catechumenis lucis viam, competentibus remissani omnium peccatorum, quod amplector, et placet. Infra, serm. viii. (nunc supra tract. XLVII) : *Hoc nostris quoque hodie competentibus prestaturus, etc.*

IN TRACT. LII LIB. II, DE PASCHA VII.

Pag. 279. *Sacer inflexus dies, etc.* Paschatis.

Ibidem. Verum currat, an recurrit, ambiguum est, cuius præteritum restat, ut redeat, etc. Cicero de Se-
nectute 192, in contrarium ait : *Horæ quidem ce-
dunt, et dies, et menses, et anni, nec præteritum tem-
pus unquam revertitur.* Oportet igitur credere Ze-
nonem intelligere de nomine, ac si diceret solem-
nitatem Pascha sic restare, ut redeat rursus, licet
anterioribus annis exacta. Sic Tibullus diem natali-
tum Messalæ anniversarium *hunc diem* dixit, quasi
illum ipsum veræ nativitatis, lib. i eleg. 7.

Ibidem. *Mira prorsus ratio, innumerabilium sæcu-
lorum diversa mensura conterendo innotat; et
tamen ejus semper orbita est una, etc.* Aristoteles,
Physic. lib. vi, cap. 11, sect. 4, docet : *Οὐτε γενεῖσθαι,
οὐτε φθίσθαι οὐτε τὸ τοπίον τοῦτο, τοι εἰ ... Nec fieri,
nec interire quidquam, quod sit semper unum, et idem;
uti est in motu cœli. Vult admirabile esse, sæculo-
rum multiplici recursu conteri, et consumi tempora,
et tamen eorum orbitam stare semper eamdem. Di-
versa pro multiformi, quod sermone superiori dixer-
at una, eademque, nec ipsa, sed ipsa : Innovat
porro spatio, hoc est tempora; nam tempus dictum
spatium mundani motus, ut Plato atque Zeno Ci-
ticus sensere, ut est in Laertio et Alcinoo.*

IN TRACT. LIV LIB. II, DE EXODO I.

D Pag. 281. *Moyses et Aaron per id, etc.* Lego : *Moyses et Aaron per id, quo erant, sacerdotium, per-
que suum numerum, etc.*

IN TRACT. LV LIB. II, DE EXODO II.

Pag. 282. *Iste est, qui ejus fructu lactatur, etc.* Malum lactatur : infra, de quo lactari Pascha est Domini. Perperam, qui corrigerem se putarunt litare. Tertullianus, de Corona cap. 3 : *Eadem immunitate a die Pasche in Pentecosten usque gaudemus.* Cele-
rin. inter epist. Cypr. num. 20 : *Pro cuius facilius
ego in lœtiâ Pasche flens die ac nocte.*

Ibidem. *In gregibusque pecarinis, agnūm bifaria na-
tura commissum, qui inveniri non potest, etc.* Capitatum
argumentum ex absurdo, quasi ad Pascha Indivo-
ruum adtriberi debuerit agnophædus, quomodo dicitur
hircocervus, quod non est. Graeca Exodi cap. xi,
num. 3, habent : λαζίτων εὔστος πρόβοτος γα-

οἰκιαν, sumat unusquisque ovem per domum; mox numeri. 5: Πρόδεστον τέλειον ἄρτον, ἐνιαύσιον, ἀπὸ τῶν ἄρνων, καὶ τῶν ἔριφων λάψετε; ovem perfectam, masculum, anniculum ab agnis et hædis accipietis. Interpres nimis laxe veritatem pecus. Melius Cyrianius, lib II Testim., cap. 45: Accipiunt sibi singuli ovem sine vitio perfectam, masculam, anniculum ab agnis et hædis accipietis. Vulgata tollat agnum, mox numeri. 5: Tolleatis et hædum, ut amphiboliam tollat; ovis enim non potest esse communis mater agnis et hædis. Theodoretus quæst. 24, in Exodus: Κελεύετοντος αὐτοῖς λαβεῖν οὐ μόνον ἐπὶ τῶν προβάτων ἄρτους ἐνιαυσίους, ἀλλὰ καὶ ἐπὶ τῶν αἴγανων ἔριφους; Mandat igitur illis, ut accipiunt non tantum ex oviibus agnos anniculos, sed etiam ex capris hædos. Poterant igitur promiscue adhibere aut agnum, aut hædum, ut si unius copia non suppetret, alius non excluderetur: quod et Italus interpres expressit dicens, prenda un agnello, od un capretto, et hic est in gregibus pecunias agnus bisaria natura: sed non bene exprimitur hædus, dum dicitur agnus alterius naturæ, quod dictum non tantum obscurum est, sed etiam impræcium. Bisariam adjective dicit pro duplice, quomodo et Appuleius in libro de Philosophia rationali.

Ibidem. *Hic est agnus, fratres, de quo lætari, Pascha est Domini, etc.* In ms. est *lætare*, sed diaphoniæ in eo numquam habent locum. Judæi agni veri occisione Pascha celebrant; Christiani in agno typico congraudentes, et redempcionis suæ membroriam recolentes. Origenes in Joannem, tom. x, 160, Pascha verum vocat, quod Πνεῦματι, καὶ ἀληθεῖᾳ ἐνεργούμενον, ὑπὲπι τῶν πνεύματος, καὶ ἀληθεῖᾳ προσκυνούντων τὸν Θεὸν, spiritu et veritate perficitur ab his, qui spiritu et veritate Deum adorant. At quæ non suggestunt veri Paschatis lætitia celebrandi nostri disertissimi Auctoris in sermonibus de Pascha florentissime allocutiones, in quibus et adeptæ redempcionis fructum exponit, affectus excitat, ut munera pretium noscamus, et dum noscere facit, nos consecutæ salutis gaudio perfundit?